t « Finitis omnibus Archipresbyter vel Episcopus baptizat unum Ioannem,
et aliam nomine Mariam, et alium nomine Petrum, et statim sint duo vel tres
sacerdotes parati, qui baptizent omnes alios infantes. » Op. cit., cap. CLXXVII,
pag. 157.

* Cfr. FuNk, nei Zi#b. Qschr., 1882, pag. 114.

3 « Est autem in hunc modum mersio facienda: primo, recta facie ver-
sus aquam, et capite verso ad orientem ; secundo verso capite ad aquilonem;
tertio, verso capite ad meridiem, ut crux in mersione formetur; quia qui bap-
tizatur, mundo crucifigitur et configitur cruci Christi. » Op. cit., cap. CLXXXI,
pag. 165.

v 11 paragrafo De Baptismo et etus officio, lxxj, gia inserito nelle Costi-
tuzioni della Chiesa senese per editto del vescovo Rinaldo Malavolti, & nuo-
vamente riprodotto nelle Costituzioni del vescovo Donusdeo Malavolti nel
detto anno ; e comincia: « Item monemus quod baptismus fiat in aqua, ita
quod puer immergatur tibus vicibus totus, et baptizans dicat : Ego te baptizo
in nomine Palris et Filii el Spiritus sancti. » Archiv. della Curia Arcivesco-
vile, Constitutiones Episcopatus Senensis, anno 1327.
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DOV’ EBBE SIENA IL PRIMO BATTISTERO

(Sec. IX-XIII).

Fu, com’ abbiam detto, costante disciplina della cristianita, che il
Battistero sorgesse distinto si, ma vicino alla chiesa cattedrale, chia-
mata poi semplicemente dai nostri antichi la ckiesa maggiore.'! Dove
si battezzasse in Siena innanzi alla costruzione della cattedrale sul ri-
piano dove ora la vediamo (il che avvenne tra I’ ottavo e il nono secolo),’
non ¢’ & argomento per designarlo preciso. Sapendo che il vescovado
rimaneva allora nella parte pit antica della cittd, il castel vecchio, sa-
rebbe forse troppo arrischiato il credere che avesse servito di Batte-
simo la chiesina di Sant’Ansano, accanto alla torre dentro cui quel gio-
vane apostolo di Siena, secondo una pia credenza, fu chiuso, innanzi
di coronar col martirio 1’ evangelizzazione di questi luoghi ? Che quel
piccolo oratorio ci fosse anche in tempi molto remoti, e che il vene-
rando carattere delle sue memorie eccitasse la Repubblica ad accre-
scerlo e abbellirlo,’ commettendone all’ Opera del Duomo !’ impresa,’

! Questo fatto pare che simboleggi la derivazione del Battesimo da Cri-
sto, come fa notare anche Oderico nel citato Ordo officiorum etc. « Baptismum
Dominus instituit, cum de latere suo sanguinem et aquam produxit.... In quo
fluvium sanguinis et aquee profudit, et totum corpus, quod est Ecclesia, lavit,
et super nivem dealbavit. Sic de latere Christi renascitur Ecclesia, sicut de
latere Ad= fabricatur Eva. » Cap. CLXXIX, pag. 162. — Quindi il Battistero
si stacca quasi dal fianco, dal corpo delle chiese cattedrali.